2544 เพิ่มขึ้นเป็น 5.84 ล้านคน หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 ของประชากรทั้งประเทศ อย่างไรก็ตามขนาดและสัดส่วนของประชากรที่เป็นผู้สูงอายุจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากอดีตถึงปัจจุบัน

นอกจากนี้ยังมีการคาดประมาณการขององค์การสหประชาชาติที่แสดงให้เห็นว่าจำนวนประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไปของไทย ได้เพิ่มขึ้นจาก 2.5 ล้านคนในปีพ.ศ. 2523 เพิ่มขึ้นเป็น 5 ล้านคนในปีพ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และจะเพิ่มขึ้นประมาณ 10.3 ล้านคนในปีพ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

ปรากฏการณ์ดังกล่าวข้างต้นเป็นสาเหตุสำคัญที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางอายุของประชากรของประเทศไทย จะเข้าสู่ภาวะการเป็นประชากรผู้สูงอายุ (Aging Population)

จากสถานการณ์ที่ผู้สูงอายุกลายเป็นสมาชิกกลุ่มใหญ่ของสังคม ความเข้าใจผู้สูงอายุในฐานะเป็นองค์ประกอบหนึ่งที่มีผลต่อการดำรงอยู่ของสังคม ตลอดจนเข้าใจในบทบาทต่าง ๆ ของ